Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年７月２４日

安曇野市役所

シンガポールへ安曇野の農産物等をプロモーション

インバウンドモニターツアーを 7/28・29 に開催

安曇野市では、令和５年度からシンガポールに向けて、安曇野産農産物等のＰＲに取り組ん

でいます。このたび、安曇野に現地メディア等を招き、農産物の収穫体験等を行うインバウンド

モニターツアーを開催しますのでお知らせします。

記

1. 日 程  ７月 28日（月）～29日（火）

2. 参加者  シンガポールのメディア、インフルエンサー、旅行会社 計６人

3. 内 容  農産物収穫体験、観光地訪問、水アクティビティ体験

4. その他  取材希望者には、集合場所等をお伝えします。

7 月 25日（金）午後５時までに農政課へご連絡ください。

※モニターツアーの様子は、参加メディア・インフルエンサーの SNS等で配信されます。

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 農林部 農政課 ： 課長 高山
たかやま

 英
ひで

利
とし

 担当 小笠原
おがさわら

 尚子
ひ さ こ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 観光課 ： 課長 古畑
ふるはた

 瑞
みず

恵
え

 担当 松下
まつした

 彩
あや

TEL：0263-71-2430（農政課直通）  E-mail：nousei@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年７月２４日

安曇野市役所

戦後８０年平和事業のご案内

安曇野市では、戦後８０年の節目の年に、過去に起きた戦争の悲惨さや戦争を二度と繰り返

さないための平和の尊さを学び考える平和事業を下記のとおり開催します。

記

1. 第２５回安曇野「戦争と平和展」

（１）日 時   ７月３１日（木）～８月３日（日）9:00～17:00

※オープニングセレモニー 7 月 31 日（木） 9:00～

   （２）場 所  安曇野市役所東口玄関ロビー

2. 知覧特攻平和会館出張講話

（１）日 時    ８月２日（土）13：30～15:30

（２）場 所   豊科公民館ホール

（３）費 用   無料

（４）申し込み 不要（当日先着順）

3. 豊科郷土博物館夏季企画展

「日中戦争、太平洋戦争下の安曇野の人々 二人の特攻兵と、一人の女子挺身隊員を追って…」

(1)期  間     ８月２日（土）～10月５日（日）

（2）場  所    豊科郷土博物館

（３）関連イベント ■講座「安曇野の戦争遺跡を考える」 ８月３０日（土）13:30～15：00

■現地見学会「豊科の戦争遺跡を歩く」 １０月４日（土）9：00～12：00

■ギャラリートーク

８月２３日（土）、９月２０日（土）10：00～11：00、13：30～14：30

以上

3

問い合わせ

長野県安曇野市 総務部 総務課 ： 課長 山田
や ま だ

 留
る

美
み

  担当 丸山
まるやま

 武倫
たけみち

長野県安曇野市 教育部 文化課 ： 課長 三澤
み さ わ

 新
しん

弥
や

  担当 逸見
へ ん み

 大悟
だ い ご

TEL：0263-71-24０８（直通）  E-mail：soumu@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

2025年7月31日(木)～8月3日(日)
午前9時～午後5時(最終日は午後4時まで)

安曇野市役所本庁舎1階 東側ロビー
※オープニング 7月31日（木）午前9時～

◆広島 長崎の原爆写真
◆ウクライナの子どもの絵画展
◆広島平和記念式典に参加した中学生文集
◆知覧特攻平和会館パネル展示
(8月2日は豊科公民館ホールで展示）

◆安曇野の戦争遺跡パネル展示

主催 平和憲法を活かす安曇野の会
〒399-8211 安曇野市堀金烏川3645-1 電話 0263-73-9330

共催 安曇野市 安曇野市教育委員会
後援 信濃毎日新聞社 市民タイムス 中日新聞社 あづみ野テレビ

― 開催期間中の関連イベント ―

● 8月2日(土) 午後1時30分～3時30分
豊科公民館ホール

知覧特攻平和会館出張講話

● 8月2日(土)～10月5日(日) 豊科郷土博物館

「日中戦争・太平洋戦争下の安曇野の人々」

千羽鶴を広島に届けよう
千羽鶴を折って、広島平和記念式典に参加する

中学生に託します。戦争と平和展展示会場で受付け。

第
25

回

安
曇
野

戦
争
と
平
和
展

日本の心

安曇野市制施行20周年記念

戦後80年平和事業

知覧特攻平和会館 出張講話

知覧特攻平和会館の語り部から、特攻の歴史背景や隊員の出撃前の状況・安曇野市出身

の隊員についてなどを解説いただき、平和・命について真剣に考えます。

お問い合わせ 安曇野市役所 総務課 電話 0263-71-2408

鹿児島県南九州市にある知覧特攻平和会館は、知覧が特攻隊の出撃地であったことから基地跡の一角に建設されまし

た。特攻作戦で戦死された隊員の遺影、遺品、記録等の貴重な資料が収集・保存・展示してあります。

             問い合わせ 安曇野市役所 総務課 電話 0263-71-2408

写真提供；知覧特攻平和会館

日時：令和７年８月２日（土） 13時 30分から

場所：豊科公民館ホール

※入場料無料・事前申込不要

写真提供 知覧特攻平和会館

チラシ知覧特攻平和会館出張講話%20（最新）.docx

Press Release

報道関係 各位

 202５年７月２４日

安曇野市役所

夏の地域イベントのご案内

安曇野市では、各地域の夏の風物詩として長く親しまれているイベントを下記のとおり開催

します。

記

１．第４６回あづみ野祭り 《主催：あづみ野祭り実行委員会》

  （１）日 時  ７月２６日（土）午後５時２０分から午後８時まで

  （２）会 場  国道 147 号（成相交差点から新田交差点）

駅前通り（市川歯科医院交差点から八十二銀行豊科支店交差点）

２．第４２回穂高納涼祭 《主催：穂高納涼祭実行委員会》

（１）日 時  ８月２日（土）午後４時３０分から午後８時まで

（２）会 場  穂高神社北神苑

３．第４０回三郷ふるさと夏祭り 《主催：ふるさと夏祭り実行委員会》

（１）日 時  ８月１１日（月・祝）午後５時から午後８時４５分まで

（２）会 場  三郷文化公園

４．第９回常念フェスティバル 《主催：常念フェスティバル実行委員会》

（１）日 時  ８月３０日（土）午前８時３０分から午後２時まで

（２）会 場  堀金多目的屋内運動場（常念ドーム）、堀金中央公園

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 市民生活部 地域づくり課  ： 課長 児玉
こ だ ま

 敦子
あ つ こ

 担当 金子
か ね こ

 洋樹
ひ ろ き

TEL：0263-71-2494（直通）  E-mail：chiikizukuri@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 202５年７月２４日

安曇野市役所

熊井啓監督作品「千利休 本覺坊遺文」

フィルム上映会＆トークショーを 9/13 に開催
安曇野市では、熊井啓監督作品「千利休 本覺坊遺文」の上映会と主演を務めた奥田瑛二さ

んと妻・安藤和津さんのトークショーを下記のとおり開催します。

問い合わせ

長野県安曇野市 教育部 文化課 ： 課長 三澤
み さ わ

 新
しん

弥
や

 担当 加藤
か と う

 ゆかり

TEL：0263-71-2463（直通）  E-mail：bunka@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

概要

1. 日  時     9 月１３日（土） トークショー 午後１時３０分～午後２時３０分

                    上映会    午後２時４０分～午後４時４０分

2. 場  所    豊科公民館ホール

3. 内  容    奥田瑛二さんと安藤和津さんのトークショー、フィルム上映会

4. 費  用    500 円

※８月１日（金）～入場券を豊科公民館、穂高交流学習センター「みらい」、

豊科交流学習センター「きぼう」で販売

「千利休 本覺坊遺文」 ©KADOKAWA 1989 奥田瑛二さん 安藤和津さん

柏
矢
町

田
沢

豊
科

J
R
大
糸
線

J
R
篠
ノ
井
線市役所

田淵行男
記念館

日赤 スワンガーデン

スイス村

GS

イオン

至 松本 至 松本

安曇野市豊科
郷土博物館

長
野
自
動
車
道

安曇野

至 大町 至 長野

IC

147

19【会場】安曇野市
豊科公民館ホール

熊井啓記念館
（豊科交流学習センター「きぼう」2階）

安曇野市制施行20周年記念

熊井 啓 監督作品

「千利休 本覺坊遺文」
フィルム上映会 ＆ トークショー

太
閤
秀
吉
が

最
も
恐
れ
た
男

戦
国
乱
世
、
茶
で
刀
に

挑
ん
だ
男
た
ち
が
い
た

西友 東宝 1989 年 107 分
第46回ヴェネツィア国際映画祭銀獅子賞受賞作品
監督：熊井啓/出演者：奥田瑛二、三船敏郎

定員 ： 680人（全席自由）

入場料 ： 500円

チケット販売 ： 豊科公民館、
豊科交流学習センター「きぼう」、
穂高交流学習センター「みらい」
（８月１日（金）より販売開始）

〒399-8281 長野県安曇野市豊科 6000 番地

• トークショー（手話通訳・要約筆記あり）/午後1時30分～午後2時30分
• 上映会（日本語字幕なし）/午後2時40分～午後4時40分

【会場】豊科公民館ホール（安曇野市豊科4289-1）

午後１時開場

千利休は豊臣秀吉の命により自刃した。利休はなぜ秀吉の許しを乞わなかったのか。利休が大成した〈侘茶〉
の美学は、日本人の美に対する感覚や礼儀作法の源泉となっている。戦国乱世、利休が〈刀〉から守り続けた
〈侘茶〉とは…。
フィルム上映ならではの、独特の質感や雰囲気をお楽しみください。

(c)KADOKAWA 1989

９13

わびちゃ

令和７年

〈問い合わせ先〉　安曇野市教育委員会文化課
TEL：0263-71-2463   FAX：0263-71-2338

●プロフィール
1950年、愛知県生まれ。79年映画初主演。
『海と毒薬』『千利休・本覚坊遺文』など熊
井啓監督作品に数多く出演。日本アカデ
ミー主演男優賞等多くの賞を受賞。映画監
督としても活躍する。

●プロフィール
アメリカ映画史・映像文化を研究。長野県の映画文化の歴史に
関する調査も行っており、2020年には松本市旧制高等学校記
念館において「松本の街と映画館が学校だったー旧制松高/信
大文理学部時代の熊井啓」展を開催。

ゲスト

進行役

奥田瑛二（俳優、映画監督）

●プロフィール
1948年、東京都生まれ。上智大学を経て、
イギリスに2年間留学。その後CNNのメイ
ンキャスターを務める。1979年、奥田瑛二と
結婚。教育問題や自身の介護経験などを
テーマに講演会等多岐にわたり活動中。

安藤和津（エッセイスト、コメンテーター）

guest

facilitator
飯岡詩朗（信州大学人文学部 教授）

（土）

「熊井啓記念館」
にも足を運んで
みてください。
シナリオ、スチー
ル写真、監督の
イスなど貴重な
資料を展示。
入場無料。